



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13032026-270917
CG-DL-E-13032026-270917

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 168]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 10, 2026/फाल्गुन 19, 1947

No. 168]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 10, 2026/PHALGUNA 19, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1466)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 565 : 2026 डीडीटी वॉटर डिस्पर्सिबल कॉन्संट्रेट — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 565 - 1984 डीडीटी वॉटर डिस्पर्सिबल कॉन्संट्रेट के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	05 सितंबर 2026

2	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 22) : 2026 आई एस ओ 8791-5 : 2020 कागज़ और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 कागज़ और बोर्ड के लिए परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 22 खुरदरापन/चिकनापन (वायु रिसाव तरीकों) — ओकेन पद्धति	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 5643 : 2026 तम्बाकू और तम्बाकू उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ (चौथा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 5643 : 2019 तम्बाकू एवं तम्बाकू उत्पाद — तम्बाकू की परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	05 सितंबर 2026
4	आई एस 10396 : 2026 आई एस ओ 18910 : 2000 इमेजिंग सामग्री — फोटोग्राफिक फिल्म और कागज़ — कर्ल ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 10396 – 1982 फोटोग्राफिक फिल्म के कर्ल ज्ञात करने के लिए पद्धतियाँ	05 सितंबर 2026
5	आई एस 10419 : 2026 आई एस ओ 18907 : 2000 इमेजिंग सामग्री — फोटोग्राफिक फिल्म और कागज़ — भंगुरता के लिए वेज टेस्ट (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 10419 - 1982 फोटोग्राफिक फिल्म की भंगुरता ज्ञात करने की पद्धति	05 सितंबर 2026

6	आई एस 12496 : 2026 आई एस ओ 5655 : 2000 फोटोग्राफी — औद्योगिक रेडियोग्राफिक फिल्मों (रोल और शीट) और धातु गहन स्क्रीन — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 12496 - 1988 औद्योगिक रेडियोग्राफी के लिए फिल्म का आकार	05 सितंबर 2026
7	आई एस 13080 : 2026 पिरीमीफास-मेथाईल, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13080 : 1991 कीटनाशक — पिरीमीफास-मेथाईल, तकनीकी — विशिष्टि	05 सितंबर 2026

8	आई एस 13097 : 2026 फ्लूवेलिनेट, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13097 : 1991 फ्लूवेलिनेट, तकनीकी	05 सितंबर 2026
---	--	---------------	---	----------------

9	आई एस 13403 : 2026 एनिलोफोस इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13403 : 1992 कीटनाशक — एनिलोफॉस ई सी — विशिष्टि	05 सितंबर 2026
10	आई एस 13784 : 2026 डोडाइन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13784 : 1993 कीटनाशक — डोडिन, तकनीकी — विशिष्टि	05 सितंबर 2026
11	आई एस 14300 : 2026 एजाडिरेक्टिन युक्त नीम आधारित पायसनीय सान्द्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 14300 : 1995 अजाडिरेक्टिन युक्त नीम आधारित पायसनीय सान्द्र — विशिष्टि	05 सितंबर 2026
12	आई एस 15465 : 2026 आई एस ओ 10156 : 2017 गैसों और गैसों के मिश्रण — सिलिंडर वाल्व निर्गम के चयन के लिए अग्नि की संभावना और ऑक्सीकारी क्षमता ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 15465 : 2015 आई एस ओ 10156 : 2010 गैसों और गैसों के मिश्रण — सिलिंडर वाल्व निर्गम के चयन के लिए अग्नि की संभावना और ऑक्सीकारी क्षमता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	05 सितंबर 2026
13	आई एस 19515 : 2026 स्पायरल सेपरेटर — विशिष्टि एवं परीक्षण संहिता	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19527 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 16532-3 : 2010 कागज़ और बोर्ड — ग्रीस प्रतिरोध ज्ञात करना भाग 3 ग्लासिन और ग्रीसपूफ कागज़ों में रिक्तियों के लिए तारपीन परीक्षण	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19582 : 2026 आई एस ओ 20948 : 2024 वनस्पति बसा और तेल — इम्यूनोएफिनिटी कॉलम क्लीन-अप और उच्च प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी द्वारा एफ्लाटॉक्सिन बी ₁ , बी ₂ , जी ₁ , जी ₂ को ज्ञात करना	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19586 : 2026 बायोमास पेलेटाइज़र — क्रैक-पिस्टन-सिलिंडर प्रकार — विशिष्टि और परीक्षण संहिता	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

17	आई एस 19587 : 2026 बायोमास हैमर मिल — विशिष्ट और परीक्षण संहिता	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19588 : 2026 बायोमास श्रेडर — विशिष्ट और परीक्षण संहिता	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19589 : 2026 बायोमास से बने पेलेट्स के उत्पादन के लिए प्लांट अभिन्यास और इष्टतम प्रक्रिया — दिशानिर्देश	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19590 : 2026 बायोमास पेलेटाइज़र — रिंग ड्राई प्रकार — विशिष्ट और परीक्षण संहिता	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./745/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1466)— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 565 : 2026 DDT Water Dispersible Powder Concentrate — Specification (Fourth Revision)	05 March 2026	IS 565 - 1984 Specification for DDT Water Dispersible Powder Concentrates (Third Revision)	05 September 2026
2	IS 1060 (Part 5/ Sec 22) : 2026 ISO 8791-5 : 2020 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 5 Methods of Test for Paper and Board	05 March 2026	NA	NA

	Section 22 Determination of Roughness/Smoothness (Air Leak Methods) — Oken Method			
3	IS 5643 : 2026 Tobacco and Tobacco Products — Methods of Test (Fourth Revision)	05 March 2026	IS 5643 : 2019 Tobacco and Tobacco Products — Methods of Test for Tobacco (Third Revision)	05 September 2026
4	IS 10396 : 2026 ISO 18910 : 2000 Imaging Materials — Photographic Film and Paper — Determination of Curl (First Revision)	05 March 2026	IS 10396 – 1982 Methods for Determination of Curl of Photographic Film	05 September 2026

5	IS 10419 : 2026 ISO 18907 : 2000 Imaging Materials — Photographic Films and Papers — Wedge Test for Brittleness (First Revision)	05 March 2026	IS 10419 – 1982 Method for Determination of Brittleness of Photographic Film	05 September 2026
6	IS 12496 : 2026 ISO 5655 : 2000 Photography — Industrial Radiographic Films (Roll and Sheet) and Metal Intensifying Screens — Dimensions (First Revision)	05 March 2026	IS 12496 - 1988 Sizes of Film for Industrial Radiography	05 September 2026

7	IS 13080 : 2026 Pirimiphos-Methyl, Technical — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 13080 : 1991 Pesticide — Pirimiphos-Methyl Technical — Specification	05 September 2026
8	IS 13097 : 2026 Fluvalinate, Technical — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 13097 : 1991 Fluvalinate, Technical	05 September 2026
9	IS 13403 : 2026 Anilophos Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 13403 : 1992 Pesticide — Anilophos EC — Specification	05 September 2026

10	IS 13784 : 2026 Dodine, Technical — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 13784 : 1993 Pesticide — Dodine, Technical — Specification	05 September 2026
11	IS 14300 : 2026 Neem Based EC Containing Azadirachtin — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 14300 : 1995 Neem Based EC Containing Azadirachtin — Specification	05 September 2026
12	IS 15465 : 2026 ISO 10156 : 2017 Gases and Gas Mixtures — Determination of Fire Potential and Oxidizing Ability for the Selection of Cylinder Valve Outlets (Second Revision)	05 March 2026	IS 15465 : 2015 ISO 10156 : 2010 Gases and Gas Mixtures — Determination of Fire Potential and Oxidizing Ability for the Selection of Cylinder Valve Outlets (First Revision)	05 September 2026
13	IS 19515 : 2026 Spiral Separator — Specification and Test code	05 March 2026	NA	NA
14	IS 19527 (Part 3) : 2026 ISO 16532-3 : 2010 Paper and Board — Determination of Grease Resistance Part 3 Turpentine Test for Voids in Glassine and Greaseproof Papers	05 March 2026	NA	NA
15	IS 19582 : 2026 ISO 20948 : 2024 Vegetable Fats and Oils — Determination of Aflatoxins B ₁ , B ₂ , G ₁ and G ₂ by Immunoaffinity Column Clean-up and High Performance Liquid Chromatography	05 March 2026	NA	NA
16	IS 19586 : 2026 Biomass Pelletiser — Crank-Piston- Cylinder Type — Specification and Test Code	05 March 2026	NA	NA
17	IS 19587 : 2026 Biomass Hammer Mill — Specification and Test Code	05 March 2026	NA	NA
18	IS 19588 : 2026 Biomass Shredder — Specification and Test Code	05 March 2026	NA	NA

19	IS 19589 : 2026 Plant Layout and Optimal Process for Production of Biomass Pellets — Guidelines	05 March 2026	NA	NA
20	IS 19590 : 2026 Biomass Pelletiser — Ring Die Type — Specification and Test Code	05 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./745/2025-26]